
Rio Grande do Norte, 01 de Agosto de 2017 Ano I | Nº 0184

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 0025/2016 DE 21 DE JULHO DE 2017

O Agente Administrativo no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 7º, inciso I e 45, inciso IV, ambos da Lei
Orgânica Municipal, consubstanciado no artigo 84, caput, da Lei
Municipal n.º 819, de 1º de Julho de 2003, que instituiu o
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do
Município, das Autarquias e Fundações Públicas Municipais;

R E S O L V E:

Art. 1o – CONCEDER DIARIAS a FRANCISCO GIL FABIO
TAVEIRA Matrícula n.º 3001 , ocupante do do Cargo de
PRESIDENTE , lotado(a) na Câmara Municipal de Alexandria,
DIARIAS CIVIL , por um período de 1 (UMA) diaria no valor de
R$ 362,00 (Trezentos e sessenta e dois reais referente ao
período aquisitivo de 21/07/2017 referente a participação de
atividades administrativas,encontro do Polo da Região Oeste
realizado pela FECAM RN .

Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO MANOEL MATIAS, sede da Câmara Municipal de
Alexandria/RN, em 21 de Julho de 2017.

Disrael de Oliveira Basilio

Agente Administrativo

Publicado por:
SIMONE SAMY FABRICIO

Código Identificador: 6F5DCC3F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RELATÓRIO DE GEST]AO FISCAL

Rio Grande do Norte RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Governo Municipal de Baía Formosa DEMONSTRATIVO DA
DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0001

Câmara Municipal de Baía Formosa ORÇAMENTO FISCAL E
DA SEGURIDADE SOCIAL

1º semestre de 2017 (até Junho)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a') R$ 1,00

| DESPESAS EXECUTADAS |

|_|

| (Últimos 12 Meses) |

DESPESA COM PESSOAL |_|

| Liquidadas | Inscritas em restos|

| | a pagar não |

| (a) | processados (b) |

_|

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 945.348,90 | 0,00 |

Pessoal ativo | 945.348,90 | 0,00 |

Pessoal inativo e pensionista | 0,00 | 0,00 |

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de
tercerização (Par.1º do art.18 da LRF) | 0,00 | 0,00 |

DESPESA NÃO COMPUTADAS (parag. 1o. do art. 19 da LRF)
(II) | 0,00 | 0,00 |

Indenizações por demissão e incentivos à demissão voluntária |
0,00 | 0,00 |

Decorrentes de decisão judicial de período anterior ao da
apuração | 0,00 | 0,00 |

Despesas de exercícios anteriores de período anterior ao da
apuração | 0,00 | 0,00 |

Inativos e pensionistas com recursos vinculados | 0,00 | 0,00 |

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 945.348,90 | 0,00 |

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR
|% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) | 20.733.488,67 | -

(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas
individuais (V) ($13, art. 166 da CF) | 0,00 | 0,00 % (*)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI) |
20.733.488,67 | 100,00 %

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) |
945.348,90 | 4,56 %

LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF ) |
1.244.009,32 | 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do
art. 22 da LRF) | 1.181.808,85 | 5,70 %

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do
art. 59 da LRF) | 1.119.608,39 | 5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE
RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Baía Formosa - DATA
DA EMISSÃO: 31/07/2017 - HORA DA EMISSÃO: 11:28:17

Rio Grande do Norte RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Governo Municipal de Baía Formosa DEMONSTRATIVO DA
DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0002

Câmara Municipal de Baía Formosa ORÇAMENTO FISCAL E
DA SEGURIDADE SOCIAL

1º semestre de 2017 (até Junho)

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são
consideradas executadas. No encerramento do exercício, as
despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não
processados são também consideradas executadas. Dessa
forma, para maior transparência, as despesas executadas estão
segregadas em:

a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a
entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei
4.320/64

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em
Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no
encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei
4.320/64

_ _

_ _

Publicado por:
IARA FERREIRA DE SOUZA OLIVEIRA

Código Identificador: 5D2CC565

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 063/2017 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31070001/2017

A Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos, por meio da Câmara Municipal de
Baraúna, consoante autorização do Sr. MARCOS ANTÔNIO DE
SOUSA, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Dispensa de Licitação nº 063/2017 para contratação de Pessoa
Jurídica visando à aquisição de mobiliário para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Baraúna/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir às
necessidades da Câmara Municipal, no tocante a aquisição de
mobiliário para atender as necessidades da Câmara Municipal
de Baraúna/RN, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei nº
8.666/93, em obediência ao Princípio da Continuidade do
Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a contratação em
comento, tornando o caso em questão, dentro das exigências
requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores contratados estão compatíveis com os valores de
mercado, conforme pesquisas de preços acostadas ao
processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
realizada junto à Pessoa Jurídica: MSX ELETRONICA DIGITAL
LTDA - EPP, CNPJ: 12.689.865/0001-96, com o valor total de
R$ 4.758,00 (quatro mil e setecentos e cinquenta e oito reais).

Baraúna/RN, 31 de julho de 2017.

LENICLÉIA PEREIRA DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 65DB246F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
063/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31070001/2017

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com Declaração de
Dispensa emitida pela Sra, LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos para a contratação da
Pessoa Jurídica: MSX ELETRONICA DIGITAL LTDA - EPP,
CNPJ: 12.689.865/0001-96, com o valor total de R$ 4.758,00
(quatro mil e setecentos e cinquenta e oito reais) referente à
aquisição de mobiliário para atender as necessidades do Poder
Legislativo Municipal.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilma. Srª. LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.

Baraúna/RN, 31 de julho de 2017.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 74887F60

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2017 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31070002/2017

A Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos, por meio da Câmara Municipal de
Baraúna, consoante autorização do Sr. MARCOS ANTÔNIO DE
SOUSA, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Dispensa de Licitação nº 064/2017 para contratação de Pessoa
Jurídica visando à aquisição de eletrodomésticos para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Baraúna/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir às
necessidades da Câmara Municipal, no tocante a aquisição de
eletrodomésticos para atender as necessidades da Câmara
Municipal de Baraúna/RN, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei
nº 8.666/93, em obediência ao Princípio da Continuidade do
Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a contratação em
comento, tornando o caso em questão, dentro das exigências
requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores contratados estão compatíveis com os valores de
mercado, conforme pesquisas de preços acostadas ao
processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
realizada junto à Pessoa Jurídica: MSX ELETRONICA DIGITAL
LTDA - EPP, CNPJ: 12.689.865/0001-96, com o valor total de
R$ 6.256,00 (seis mil duzentos e cinquenta e seis reais).

Baraúna/RN, 31 de julho de 2017.

LENICLÉIA PEREIRA DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 679FB68F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
064/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31070002/2017

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com Declaração de
Dispensa emitida pela Sra, LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos para a contratação da
Pessoa Jurídica: MSX ELETRONICA DIGITAL LTDA - EPP,
CNPJ: 12.689.865/0001-96, com o valor total de R$ 6.256,00
(seis mil duzentos e cinquenta e seis reais) referente à
aquisição de eletrodomésticos para atender as necessidades do
Poder Legislativo Municipal.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilma. Srª. LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.



 2 Ano I | Nº 0184

Rio Grande do Norte, 01 de Agosto de 2017

Baraúna/RN, 31 de julho de 2017.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 53685D2E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
PORTARIA Nº 032/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Bodó, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições regimentais,

R ES O L V E:

Exonerar a Servidora Aldenira Dalva Lima de Medeiros, do
cargo comissionado de Assessor de Suporte Administrativo e
Legislativo da Câmara Municipal de Bodó.

Cientifique-se.

Publique-se.

Ver. José Félix Neto

Presidente

Publicado por:
ANA CRISTINA MEDEIROS FERREIRA

Código Identificador: 4783FF64

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 13/2017

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caiçara do Norte –
CNPJ. 01.612.439/0001/38

CONTRATADO: A.O.S SOFTWARE LTDA – (Fiorilli Soc. Civil
Ltda) – CNPJ.11.385.898/0

001-80 – OBJETO: Contratação de Sistema de Contabilidade
Pública Integrado –

VALOR GLOBAL R$ 5.200,00 - (Cinco mil e duzentos reais)
para 06 (seis) meses – Assi

naturas:Erivelton Henrique Júnior–CONTRATANTE e Armstong
de O. Silva – CONTRA

TADO – ÓRGÃO 01 – Poder Legislativo – Atividade 01 – Ficha:
031.0001.2001.0000 –

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Elemento de Despesa:3390.39
- Outros Serviços de Ter

ceiros – P. Jurídica - BASE LEGAL : Art. 24, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93.

ERIVELTON HENRIQUE JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ERIVELTO HENRIQUE JUNIOR

Código Identificador: 66E362B3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2017

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO SERVIÇO CERIMONIALISTA E
RECEPCIONISTAS PARA A SOLENIDADE DE ENTREGA DE
TITULO DE CIDADÃO CAICONSE, com base no Art. 24, II da
Lei 8.666/93, tendo em vista a existência de valor inferior a 10%
(dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do Inciso II do
Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: CARLOS ANTÔNIO MORENO

CNPJ/CPF: 18.737.739/0001-46

Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: sem prazo de
entrega

Caicó/RN, 20 de Julho de 2017.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:

ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO
Código Identificador: 5481E7BD

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2017

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO LOCAÇÃO DE SOM EXTERNO E
INTERNO COM ILUMINAÇÃO PARA USO DA BANDA E MESA
DA SOLENIDADE DE ENTREGA DE TITULO DE CIDADÃO
CAICONSE, com base no Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em
vista a existência de valor inferior a 10% (dez por cento) do
limite previsto na Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do mesmo
diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: FRANCISCO MORAIS DE ARAÚJO

CNPJ/CPF: 20.359.846/0001-20

Valor: R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: sem prazo de
entrega

Caicó/RN, 20 de Julho de 2017.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 3F1211C8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 040/2017

A VICE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da
atribuição legal que lhe confere o art. 11, inciso II, da Lei
Orgânica Municipal e Art. 20, do Regimento Interno,
considerando o disposto na Resolução nº 002/92, considerando
o disposto no art. 16, § 6º, I, da Resolução nº 011/2016 – TCE e
tendo em vista a solicitação de Diária do servidor JOSEAN
FERNANDES DE AMORIM, ocupante do Cargo de Presidente
da Câmara Municipal de Caraúbas/RN.

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária (s), no valor unitário de R$
300,00 (trezentos reais), a (o) Servidor (a) JOSEAN
FERNANDES DE AMORIM, ocupante do cargo de
PRESIDENTE, Matricula 0000015, para fazer face às despesas
com locomoção e alimentação na cidade de NATAL/RN,
conforme a seguir:

Objeto do Deslocamento: Participar de uma Assembleia Geral
na sede da FECAM, com os Membros da Diretoria e
Presidentes das Câmaras Municipais filiadas à Federação, dia
31 de Julho, ás 9h.

Local de destino: Natal/RN.

Período do Afastamento: 01 dia

Art. 2º - O (a) servidor (a) beneficiário (a) de que trata o art. 1º,
desta Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos
do art. 16, § 6º, III, da Resolução nº 004/2013 – TCE, de 31 de
janeiro de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Caraúbas/RN, em 28 de Julho de 2017.

Francisca Leite de Medeiros Alves.

VEREADORA – VICE – PRESIDENTE

Publicado por:
LEILA CRISTINA DA SILVA

Código Identificador: 4CB0A679

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel/RN, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26,
“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável
interesse público; considerando também, as conclusões
formalmente motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e
RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a
MERISON LIBANIO FERREIRA para a PORTA DE VIDRO, no
valor global de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais),
ancorado no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

Coronel Ezequiel/RN, 25 de julho de 2017.

Ozeni Florentino Rocha
Presidente

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 66C2D7F8

GABINETE DO PRESIDENTE
RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel/RN, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26,
“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável
interesse público; considerando também, as conclusões
formalmente motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e
RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a
LÍDER INFORMÁTICA para a AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS
PARA IMPRESSORA DA TESOURARIA, no valor global de R$
542,60 (quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta
centavos), ancorado no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

Coronel Ezequiel/RN, 25 de julho de 2017.

Ozeni Florentino Rocha

Presidente

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 410334CF

GABINETE DO PRESIDENTE
RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel/RN, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26,
“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável
interesse público; considerando também, as conclusões
formalmente motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e
RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a
EDIMILSON DA SILVA DANTAS para a PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE
LICITAÇÕES E

CONTRATOS., no valor global de R$ 500,00 (quinhentos reais),
ancorado no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

Coronel Ezequiel/RN, 27 de julho de 2017.

OZeni Florentino Rocha

Presidente

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 48BC4E8A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 051 DE 27 DE JULHO DE

2017 ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº. 051, DE 27 DE JULHO DE
2017

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 051 DE 27 DE JULHO DE
2017

ONDE SE LÊ:

PORTARIA Nº. 051, DE 27 DE JULHO DE 2017

Nomeia JOÃO ARTUR CÂNDIDO FERNANDES para o Cargo
de Recepcionista Legislativo da Câmara Municipal de Currais
Novos/RN.

O Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso da competência institucional
disposta no Artigo 35, Inciso III da Lei Orgânica Municipal e das
atribuições dispostas no Artigo 18, Inciso XVII do Regimento
Interno da Câmara Municipal, Regido pelo Edital nº 001/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR em caráter probatório, o Senhor João Artur
Cândido Fernandes, Portador do CPF nº 061.035.554-69, para
o exercer o Cargo de Recepcionista Legislativo da Câmara
Municipal de Currais Novos/RN, aprovado em Concurso Público
Municipal, regido pelo Edital nº 001/2016 e homologado pela
Portaria nº 043, de 24 de abril de 2017, devendo apresentar-se
na Câmara Municipal de Currais Novos para o Ato de Posse,
conforme Edital, item 13.11.

Art. 2º - A não apresentação dentro do prazo estipulado
implicará em desistência tácita, conforme consta no item
13.12.1 do Edital nº 001.2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente Câmara Municipal de Currais Novos-
RN, 27 de julho de 2017.

Ver. João José da Silva Neto

PRESIDENTE

LEIA-SE:

PORTARIA Nº. 051, DE 27 DE JULHO DE 2017

Nomeia JOÃO ARTHUR CÂNDIDO FERNANDES para o Cargo



 3 Ano I | Nº 0184

Rio Grande do Norte, 01 de Agosto de 2017

de Recepcionista Legislativo da Câmara Municipal de Currais
Novos/RN.

O Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso da competência institucional
disposta no Artigo 35, Inciso III da Lei Orgânica Municipal e das
atribuições dispostas no Artigo 18, Inciso XVII do Regimento
Interno da Câmara Municipal, Regido pelo Edital nº 001/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR em caráter probatório, o Senhor João Arthur
Cândido Fernandes, Portador do CPF nº 061.035.554-69, para
o exercer o Cargo de Recepcionista Legislativo da Câmara
Municipal de Currais Novos/RN, aprovado em Concurso Público
Municipal, regido pelo Edital nº 001/2016 e homologado pela
Portaria nº 043, de 24 de abril de 2017, devendo apresentar-se
na Câmara Municipal de Currais Novos para o Ato de Posse,
conforme Edital, item 13.11.

Art. 2º - A não apresentação dentro do prazo estipulado
implicará em desistência tácita, conforme consta no item
13.12.1 do Edital nº 001.2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente Câmara Municipal de Currais Novos-
RN, 31 de julho de 2017.

Ver. João José da Silva Neto

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 5024E430

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 059, DE 31 DE JULHO DE 2017

EXONERA Lil ian de Souza Batista Silva do Cargo
Comissionado – CC – 2, de Diretora de Redação e Jornalismo
da Câmara Municipal de Currais Novos.

A Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso da competência institucional
disposta no Artigo 35, Inciso III da Lei Orgânica Municipal e das
atribuições dispostas no Artigo 18, Inciso XVII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

EXONERAR Lilian de Souza Batista Silva, inscrita no CPF nº
033.278.814-80, do Cargo Comissionado - CC - 2, Diretora de
Redação e Jornalismo da Câmara Municipal de Currais
Novos./RN.

A Presente Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Currais Novos-RN, 31 de julho de 2017.

Ver. João José da Silva Neto

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 52C44549

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 060, DE 31 DE JULHO DE 2017

EXONERA Jodilson Iron Gomes de Medeiros do Cargo
Comissionado – CC – 1 – Assessor Jurídico da Câmara
Municipal de Currais Novos.

O Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso da competência institucional
disposta no Artigo 35, Inciso III da Lei Orgânica Municipal e das
atribuições dispostas no Artigo 18, Inciso XVII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

EXONERAR o Sr. Jodilson Iron Gomes de Medeiros, inscrito no
CPF nº 097.522.974-55 – OAB/RN 15568, do Cargo
Comissionado - CC - 1, Assessor Jurídico da Câmara Municipal
de Currais Novos/RN.

A Presente Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se, publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Currais Novos-RN, 31 de julho de 2017.

João José da Silva Neto

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 57AA9226

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORÂNIA

MESA DIRETORA
PORTARIA DE DIÁRIA N° 029/2017

O Segundo Secretário da Câmara Municipal de Florânia,

Vereador Manoel Pinto Neto, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 47, Inciso VI do Regimento Interno, neste
ato substituindo o Primeiro Secretário, atendendo solicitação
preliminarmente formulada pelo Presidente da Câmara para
tratar de assuntos do Legislativo Floraniense fora da
circunscrição municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o Presidente da Câmara Municipal de
Florânia, Vereador Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros - com
a prerrogativa da relação externa que detém conforme Artigo
32, Inciso I da Lei Orgânica Municipal e Artigo 39 do Regimento
Interno da Câmara, a realizar viagem à cidade do Natal/RN no
dia 31/07/2017 mais precisamente à Federação das Câmaras
Municipais do Estado do Rio Grande do Norte – FECAMRN a
fim de participar de reunião e tratar de assuntos de interesse da
Câmara Municipal de Florânia.

Art. 2º - Pelo deslocamento, será concedido o pagamento do
valor de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais), correspondente a
uma diária, para custear despesas com o deslocamento,
alimentação e estadia, conforme Lei Municipal Nº 848/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revoguem-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, Cumpra-se:

Câmara Municipal de Florania/RN, 31 de julho de 2017.

Manoel Pinto Neto

2ª Secretário

Publicado por:
IVANETE SILVA

Código Identificador: 566C660D

MESA DIRETORA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 028/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Florânia - CMF, Vereador
Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros no uso das atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas e ainda com vistas a
atender interesse do Legislativo Floraniense,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o Vereador MANOEL PINTO NETO, a realizar
viagem à cidade do Natal/RN, no dia 31 de julho de 2017, a fim
de participar de reuniões e tratar de assuntos de interesse do
Legislativo Municipal, junto à Federação das Câmaras
Municipais do Estado do RN, FECAM-RN.

Art. 2º - Será concedido o pagamento no valor de R$ 300,00
(trezentos reais), correspondente a 01 (uma) diária, conforme
dispõe a Lei Municipal Nº 848/2017, para custear despesas com
alimentação, transporte e estadia.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revoguem-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, Cumpra-se:

Câmara Municipal de Florania/RN, 31 de julho de 2017.

Ver. Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

Presidente

Publicado por:
IVANETE SILVA

Código Identificador: 3BD39C21

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS

TESOURARIA
PORTARIA Nº 020/2017 EM, 31 DE JUNHO DE 2017.

Dispõe sobre novas atribuições o Servidor do Quadro de
Pessoal da Câmara Municipal e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE
PIRANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade da continuidade dos trabalhos em
virtude das férias concedida Servidora Atenisia Rodrigues
Borges Marques, ocupante do cargo de Secretária Geral da
Câmara Municipal,

Considerando que todo o servidor tem direito a um período de
30(trinta) dias de férias, de acordo com a legislação pertinente.

R E S O L V E:

Designar o servidor Inácio Diazidero de Oliveira, ocupante do
cargo comissionado de Chefe de Gabinete do Quadro de
Pessoal da Câmara Municipal, para exercer interinamente o
cargo de Secretária Geral, durante as férias concedida a titular
do cargo Atenisia Rodrigues Borges Marques, no período
compreendido de 1º a 30 de julho de 2017.

Anote-se. Publique-se e cumpra-se.

VEREADORA ROSIMIRA ARAÚJO DOS SANTOS

Presidente

VEREADOR GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

1º Secretário

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 3CE82EBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 40 DE 2017, DE EXONERAÇÃO

Dispõe sobre a exoneração do cargo comissionado de Chefe de
Transporte da Câmara Municipal de João Câmara, e dá outras
providências.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o servidor Francialison Moura da Silva,
portador do CPF 088.247.434-04; RG 2.426.869-SSP/RN, do
cargo comissionado de Chefe de Transporte da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 31 DE JULHO DE 2017.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Daniel Gomes da Silva Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 5B3F0AC3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 091/2017.

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador
JAIRTON DE ARAUJO MEDEIROS, no uso de suas atribuições
legais e,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a), MARIA DA CONCEIÇÃO
RODRIGUES DE OLIVEIRA, na função de Auxiliar dos Serviços
Legislativo em Geral, LICENÇA PREMIO, de acordo com o art.
85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12.04.94 (Estatuto dos
Servidores Públicos), durante 03(três) meses, de 01/08/2017 á
30/10/2017, referente ao período aquisitivo 2002/2006.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigência na data de sua
publicação,

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 01 de Agosto de 2017.

JAIRTON DE ARAÚJO MEDEIROS

PRESIDENTE

Publicado por:
CORNÉLIO MARTINS DA SILVA NETO

Código Identificador: 74A49721

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MARTINS

PRESIDENCIA
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 001/2017

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Martins-RN, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar Alexandra Kelly Dias Santos de Lima, do Cargo de
"Assistente Administrativo" desta Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Martins-RN, em 28 de julho de 2017.

Clemente Gurgel de Amorim Neto

Presidente

CPF: 045.031.894-09

Publicado por:
HILDER WAGNER ALVES GARRIDO

Código Identificador: 76914C2E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017 – CMM

PROCESSO Nº. 039/2017

A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Mossoró/RN,
nomeada pela Portaria nº 007/2017 - Gabinete da Presidência,



 4 Ano I | Nº 0184

Rio Grande do Norte, 01 de Agosto de 2017

publicada no Diário Oficial da Federação das Câmaras
Municipais do Rio Grande do Norte - FECAM de 01 de fevereiro
de 2017, no uso de suas atribuições legais, torna público para o
conhecimento dos interessados a realização de Licitação na
modalidade PREGÃO, do tipo MENOR PREÇO, na forma
PRESENCIAL, sob o nº. 013/2017 – CMM, Processo nº.
039/2017 - CMM, na data de 16 de agosto de 2017, às
8h00min. (oito horas), na sala de licitações da Câmara
Municipal de Mossoró, localizada à Rua Idalino de Oliveira, s/n,
3º Andar – Centro, Mossoró – RN. CEP: 59.600 – 135,
destinado a contratação de empresa especializada no
fornecimento, sob demanda, de gás de cozinha (GPL), com
carga de 13 kg, para o consumo da Câmara Municipal de
Mossoró/RN. O Edital e demais especificações e detalhes se
encontram à disposição dos interessados na sede da Câmara
Municipal de Mossoró/RN, sala de licitações, localizada à Rua
Idalino de Oliveira, s/n, 3º Andar – Centro, Mossoró – RN. CEP:
59.600 – 690, no horário das 07h00min. às 13h00min, de
segunda-feira a sexta-feira.

Mossoró/RN, 01 de agosto de 2017.

CLÁUDIA LÚCIA SOARES

Pregoeira

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 638E751C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2017 – CMM

PROCESSO Nº. 040/2017

A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Mossoró/RN,
nomeada pela Portaria nº 007/2017 - Gabinete da Presidência,
publicada no Diário Oficial da Federação das Câmaras
Municipais do Rio Grande do Norte - FECAM de 01 de fevereiro
de 2017, no uso de suas atribuições legais, torna público para o
conhecimento dos interessados a realização de Licitação na
modalidade PREGÃO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, na
forma PRESENCIAL, sob o nº. 014/2017 – CMM, Processo nº.
040/2017 - CMM, na data de 17 de agosto de 2017, às 8h00
min. (oito horas), na sala de licitações da Câmara Municipal de
Mossoró, localizada à Rua Idalino de Oliveira, s/n, 3º Andar –
Centro, Mossoró – RN. CEP: 59.600 – 135, destinado a
aquisição de Material Elétrico para atender aos diversos setores
da Câmara Municipal de Mossoró/RN. O Edital e demais
especificações e detalhes se encontram à disposição dos
interessados na sede da Câmara Municipal de Mossoró/RN,
sala de licitações, localizada à Rua Idalino de Oliveira, s/n, 3º
Andar – Centro, Mossoró – RN. CEP: 59.600 – 690, no horário
das 07h00min. às 13h00min, de segunda-feira a sexta-feira.

Mossoró/RN, 01 de agosto de 2017.

CLÁUDIA LÚCIA SOARES

Pregoeira

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5916E6F6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE POSSE DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

TERMO DE POSSE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR NEY LOPES JÚNIOR NO CARGO DE
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e
dezessete, no Palácio Padre Miguelinho, sede da Câmara
Municipal de Natal, situada à rua Jundiaí, 546, bairro do Tirol,
na Cidade de Natal, Capital do Estado do Rio Grande do Norte,
na Sala da Presidência, precisamente às dez horas, na
presença dos membros da Mesa Diretora, o Senhor Vereador
Ney Lopes Júnior tomou posse do cargo de Presidente deste
Poder Legislativo, em razão do afastamento do seu titular, o
Senhor Vereador Raniere Barbosa, que se deu por ordem
judicial e por prazo indeterminado. E para constar, o Senhor
Presidente determinou que se lavrasse o presente “Termo de
Posse”, que, depois de lido, será assinado pelo Presidente
substituto e Primeiro e Segundo Secretários.

PRESIDENTE EMPOSSADO: Ney Lopes Júnior

PRIMEIRO SECRETÁRIO: Dinarte Torres

SEGUNDO SECRETÁRIO: Ana Paula

Publicado por:
IVANALDO DE SOUZA BARROS
Código Identificador: 5877CB21

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE Nº 081/2017 DE 31 DE JULHO DE 2017.

O 1º Secretário da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas
atribuições constitucionais e o que prioriza a Resolução
003/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ½ diárias de viajem, no valor de R$ 175,00

para o Vereador Presidente, o Senhor (a) José Evaldo Barbosa,
para se deslocar a SERVIÇO da Câmara Municipal de Nova
Cruz a Assembleia Geral da FECAM/RN, no dia 31 de Julho de
2017.

Registre-se e Publique-se.

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 31 de
Julho de 2017.

Fernando Antônio Gonçalves Bezerra

1° Secretário da Mesa Diretora da CMNC

Publicado por:
MALLENA KELLY SILVA ALVES

Código Identificador: 73B8119C

GABINETE DO PRESIDENTE
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 310701/2017

Fica dispensada a realização do certame licitatório para a
contratação de empresa especializada nos serviços de
consultoria técnica tributária para execução de levantamento
das contribuições previdenciárias dos últimos cinco anos.
Declaro o interessado G & S ASSESSORIA TÉCNICA E
CONTÁBIL LTDA – ME CNPJ: 23.391.363/0001-09, como apto
e fornecedor da proposta mais vantajosa para o
serviço/fornecimento.

O serviço/fornecimento será realizado sob a responsabilidade e
fiscalização desta Câmara. A motivação se dá pelo pequeno
valor da contratação, qual seja R$ 7.850,00 (sete mil oitocentos
e cinquenta reais), e em face de notório interesse público no
pleno funcionamento da estrutura administrativa, sendo
fundamental para a efetividade das ações públicas.

Nova Cruz, 31 de julho de 2017.

José Evaldo Barbosa

Vereador Presidente

Publicado por:
MALLENA KELLY SILVA ALVES

Código Identificador: 6CA4D879

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA DE Nº 080/2017 DE 31 DE JULHO DE 2017.

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições constitucionais e
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em
seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do Regimento Interno
e em respeito ao que preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe
sobre a Estrutura Organizacional da Câmara Municipal;
considerado a necessidade de manter o bom funcionamento
dos setores administrativos do Legislativo Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Senhor Jadson Oliveira da Silva, Brasileiro,
Casado RG nº 2.063.591-SSP/RN, CPF nº 038.982.524-77 do
cargo de Assessor Jurídico.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Registra-se e publica-se.

José Evaldo Barbosa

Vereador Presidente

Publicado por:
MALLENA KELLY SILVA ALVES
Código Identificador: 5B4F9333

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 14-2017 - EXONERAÇÕES

O presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta – RN, no uso
de suas atribuições legais e de acorde com a lei orgânica
municipal e do regimento interno da casa:

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar os servidores Rudy Augusto dos Santos, Darck
anny Maria de Lima e Jane Bárbara da silva Vieira dos cargos-
funções de provimento em comissão do quadro geral de
servidores da Câmara Municipal de Pedra Preta – RN.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
revogada as disposições em contrario.

Publique-se e cumpra-se

Pedra Preta - RN 31 de Julho de 2017

BARTOLOMEU FELIPE DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta - RN

Publicado por:
RUDY AUGUSTO DOS SANTOS
Código Identificador: 614001EE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PILÕES

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 015/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PILÕES, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder, à servidora ANALECIA DE ALMEIDA E
SILVA SATURNO, lotada na Câmara Municipal de Pilões, com
matricula 140018-5, ocupante do cargo de Contador, férias no
período de 01/08/2017 a 31/08/2017;

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Pilões/RN, em 31 de maio de 2017.

MAYCON JOSÉ VERISSIMO DE OLIVEIRA

Presidente

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA

Código Identificador: 47047968

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2017

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao
Pregão Presencial nº 00003/2017, que objetiva: Locação de
Veículo para atender as necessidades da Mesa Diretora desta
Casa Legislativa de Pilões/RN; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório: Licitação Deserta.

Pilões - RN, 31 de Julho de 2017

MAYCON JOSÉ VERISSIMO DE OLIVEIRA - Presidente

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA
Código Identificador: 5AAACB2B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 00003/2017.

OBJETO: Locação de Veículo para atender as necessidades da
Mesa Diretora desta Casa Legislativa de Pilões/RN.

ABERTURA: 28/07/2017 as 08:45 horas.

JUSTIFICATIVA: Licitação Deserta.

DATA: 31/07/2017.

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA

Código Identificador: 624BAB76

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 043/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-
RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica deste município e de acordo com a Resolução nº
001/2017,

R E S O L V E:

Art.1 Exonerar o Senhor Heitor Maia e Silva Souto, Brasileiro,
solteiro, Inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o n.º
086.069.564-65, portadora do RG n.º 2.958.115-SSP/RN, do
cargo em Comissão de: “Diretoria do Dep. De Informatica” deste
Poder Legislativo.

Art.2 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Santa Cruz -
RN, em 31 de Julho de 2017.

JEFFERSON MONIK GONÇALO LIMA DE MELO

Presidente

Publicado por:
MARIA NADJANI AMARANTE DO NASCIMENTO

Código Identificador: 3F282323

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CV 004/2017

Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de
SANTO ANTÔNIO, através da(o) CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO torna público para conhecimento dos
interessados, o julgamento das propostas de que trata o
processo licitatório nº 004/2017-CONVIT que teve como objetivo
a seleção da melhor proposta para A CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE
SONOPLASTIA, GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO DE AÚDIO E
VÍDEO, A ESTA CASA LEGISLATIVA DURANTE AS



 5 Ano I | Nº 0184

Rio Grande do Norte, 01 de Agosto de 2017

SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO/RN, COM OBJETIVO DE ATENDER AS
NECESSIDADES ADMINISTRATIVA NO PERÍODO DE
AGOSTO A DEZEMBRO DE 2017,  CONFORME
SOLICITAÇÃO DA DIRETORIA GERAL DA CÂMARA.. Foi em
toda sua tramitação atendida a legislação pertinente.

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o
processo licitatório nº 004/2017-CONVIT e ADJUDICO à(s)
proponente(s) ELBERES SEVERINO NEVES FERREIRA DA
SILVA, com o valor total de R$ 8.250,00(Oito Mil, Duzentos e
Cinquenta Reais)., vencedora(s) desse certame nos termos da
Ata de Sessão de Julgamento, o seu objeto.

Publique-se. Ao departamento competente para as providências
de costume.

SANTO ANTÔNIO - RN, 31 de Julho de 2017

GUSTAVO JOSE DE OLIVEIRA SOUZA

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
ALEXSANDRA COSTA CARVALHO

Código Identificador: 480EB76C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 025, DE 28 DE JULHO DE 2017.

Concede diária(s) ao Vereador ERIVAN FREITAS DE
MEDEIROS.

O SEGUNDO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO VICENTE/RN, Vereador José Neto Costa Diniz, no uso de
suas atribuições legais e nos Termos da Resolução nº 137/2005
atualizada pela Resolução nº 163/2015, que instituiu valores
para concessão de Diárias.

R E S O L V E

Fica concedido o pagamento de 01 (uma) diária ao Vereador
ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS, Presidente da Câmara
Municipal e a quem compete a relação externa do Poder
Legislativo Municipal, para custear despesas com estadia,
alimentação e transporte durante viagem a ser realizada pelo
mesmo para a cidade do Natal/RN no dia 31/07/2017, com o
objetivo de participar da Assembleia Geral a ser realizada pela
FECAM/RN com todos os representantes das Câmaras filiadas.

Valor unitário: R$ 250,00

Publique-se e cumpra-se

Câmara Municipal de São Vicente - RN, 28 de julho de 2017.

Vereador José Neto Costa Diniz

2º Secretário

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DANTAS DE AZEVEDO

Código Identificador: 4DA9A0C9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR GEORGINO AVELINO

PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°:20170016

ORIGEM : CONVITE N° 001/2017.

CONTRATANTE :CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR
GEORGINO AVELINO

CONTRATADA (O) :D P DE LIMA JUNIOR SERVIÇOS E
LOCAÇÕES

OBJETO : Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços de locação de veículo, do tipo passeio, com motorista,
com capacidade para 05 (cinco) pessoas, destinado ao setor
administrativo da Câmara Municipal de Senador Georgino
Avelino/RN. Com os seguintes opcionais: Combustível Flex, ar
condicionado, vidro elétrico, trava, direção hidráulica e
ano/modelo não inferior a 2014

VALOR TOTAL : R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO :Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutênção da Câmara Municipal,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc.
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$
28.000,00

VIGÊNCIA :08 de Maio de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

DATA DA ASINATURA : 08 de Maio de 2017

Publicado por:
ROSELI MARIA DA COSTA

Código Identificador: 75F3F4AE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 019/2017

O Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Serra Negra do
Norte/RN, Vereador Francisco Inácio Neto, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e atendendo solicitação prévia da
Presidência,

R E S O L V E:

Autorizar o VereadorFLÁVIO BARROS BEZERRA, Presidente
da Câmara Municipal e a quem compete exercer a relação
externa da Instituição, a realizar viagem à cidade do Natal/RN
no dia 31/07/2017, para fins de participar de Assembléia Geral,
conforme Convocação, para tratar de Alterações no Estatuto
Social da FECAM e outros assuntos de interesse da FECAM,
fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária equivalente a R$
300,00 (trezentos reais) para cobertura das despesas
decorrente do deslocamento, cujo pagamento poderá ser feito
antecedente à viagem ou posteriormente sob forma de
ressarcimento, conforme Lei Municipal nº 672/2017, devendo
ser apresentado documento comprobatório da viagem.

Serra Negra do Norte, 31 de julho de 2017.

Ver. Francisco Inácio Neto

1º Secretário

Publicado por:
VANESSA ARAÚJO CAMELO FERNANDES DE FARIA

Código Identificador: 5A3022D8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ/RN

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA Nº 001/2017

A Comissão de Licitação do Município de VERA CRUZ, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) VALDEMIR CABRAL
QUERINO, Presidente da Câmara, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: fornecimento de energia eletrica

Contratado.................: COMPANHIA ENERGETICA DO RIO
GRANDE DO NORTE - COSERN

Fundamento Legal...: art. 24, inciso XXII , da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) VALDEMIR CABRAL
QUERINO, Presidente da Câmara.

VERA CRUZ - RN, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FRANCISCA DAS CHAGAS DE LIMA MACEDO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 43D0FEAD

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DO CONTRATO DE DISPENSA Nº 002/2017

CONTRATO Nº...........: 20170003

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº DISP 002/2017

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

CONTRATADA(O).....: LUCIA M DE SOUZA

OBJETO......................: SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE
FOLHAS DE PAGAMENTO, OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS E
SOCIAIS, ALIMENTAÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL E
DESPESAS COM PESSOAL NO SISTEMA DO TCE-RN.

VALOR TOTAL................: R$ 7.500,00 (sete mil, quinhentos
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Camara
Muni , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de
R$ 7.500,00

VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2017 a 31 de Maio de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Janeiro de 2017

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 4D0AE0F5

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA Nº 003/2017

CONTRATO Nº...........: 20170002

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº DISP 003/2017

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

CONTRATADA(O).....: ASP AUTOMOÇÃO SERVIÇOS E
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA

OBJETO......................: prestação de serviços de locação de
softwares de contabilidade, licitação, almoxarifado, patrimonio e
portal da transparencia, junto a Câmara Municipal de Vera
Cruz/RN

VALOR TOTAL................: R$ 7.800,00 (sete mil, oitocentos
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Camara
Muni , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.11, no valor de
R$ 7.800,00

VIGÊNCIA...................: 04 de Janeiro de 2017 a 31 de
Dezembro de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 04 de Janeiro de 2017

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 5E87B2AF

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA Nº 004/2017

CONTRATO Nº...........: 20170006

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº DISP 004/2017

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

CONTRATADA(O).....: 2 A ASSESSORIA E CONSULTORIA
PUBLICA LTDA ME

OBJETO......................: Serviços de apoio administrativo e
legislativo para a Câmara Municipal de vera Cruz/RN.

VALOR TOTAL................: R$ 7.200,00 (sete mil, duzentos
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Camara
Muni , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de
R$ 7.200,00

VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2017 a 28 de
Fevereiro de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 09 de Janeiro de 2017

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 467C5F58

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017

A Comissão de Licitação do Município de VERA CRUZ, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) VALDEMIR CABRAL
QUERINO, Presidente da Câmara, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Serviços de Publicação de Relatório de
Gestão Fiscal para a Câmara Municipal de Vera Cruz/RN.

Contratado.................: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
IMPRENSA

Fundamento Legal...: art. 24, inciso I , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) VALDEMIR CABRAL
QUERINO, Presidente da Câmara.

Vera Cruz/RN, 01 de fevereiro de 2017.

Francisca das Chagas de Lima Macedo

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 6F942AF2

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA Nº 006/2017

CONTRATO Nº...........: 20170004

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº DISP 006/2017

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

CONTRATADA(O).....: FLOR E OLIVEIRA LTDA

OBJETO......................: aquisição de combustiveis para ser
utilizado no veículo locado a serviço do Poder Legislativo do
município de Vera Cruz

VALOR TOTAL................: R$ 7.887,90 (sete mil, oitocentos e
oitenta e sete reais e noventa centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Camara
Muni , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 7.887,90

VIGÊNCIA...................: 07 de Fevereiro de 2017 a 31 de
Dezembro de 2017



 6 Ano I | Nº 0184

Rio Grande do Norte, 01 de Agosto de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 07 de Fevereiro de 2017

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 46CCCC4B

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

007/2017

CONTRATO Nº...........: 20170005

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº DISP 007/2017

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

CONTRATADA(O).....: DIANGELO OLIVEIRA DE LIMA

OBJETO......................: Locação de veículo popular, 4 portas
com ar condicionado, a serviço desta Câmara Municipal de Vera
Cruz/RN

VALOR TOTAL................: R$ 7.200,00 (sete mil, duzentos
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Camara
Muni , Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e
Despesas com Locomoção, Subelemento 3.3.90.33.99, no valor
de R$ 7.200,00

VIGÊNCIA...................: 07 de Fevereiro de 2017 a 31 de Maio
de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 07 de Fevereiro de 2017

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 5B20DD16

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2017

A Comissão de Licitação do Município de VERA CRUZ, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) VALDEMIR CABRAL
QUERINO, Presidente da Câmara, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Serviços de Certificação Digital e Cnpj
A3 Cartão para a Câmara Municipal de vera Cruz/RN

Contratado.................: CÂMARA DE DIRETORES LOJISTAS
DE NATAL

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) VALDEMIR CABRAL
QUERINO, Presidente da Câmara.

VERA CRUZ - RN, 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

FRANCISCA DAS CHAGAS DE LIMA MACEDO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 4C692485

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

009/2017

CONTRATO Nº...........: 20170008

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº DISP 009/2017

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

CONTRATADA(O).....: PONTO A PONTO MAGAZINE LTDA-
ME

OBJETO......................: Aquisição de matrerial de expediente
para a Câmara Municipal de Vera Cruz/RN.

VALOR TOTAL................: R$ 7.789,53 (sete mil, setecentos e
oitenta e nove reais e cinquenta e três centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Camara
Muni , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 7.789,53

VIGÊNCIA...................: 10 de Abril de 2017 a 29 de Dezembro
de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 10 de Abril de 2017

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 41A402A3

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2017

A Comissão de Licitação do Município de VERA CRUZ, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) VALDEMIR CABRAL
QUERINO, Presidente da Câmara, faz publicar o extrato

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Serviços de publicação no diario oficial a
Câmara Municipal de Vera Cruz/RN.

Contratado.................: FEDERAÇÃO DAS CÃMARAS
MUNICIPAIS DO ESTADO DO RN - FECAM

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) VALDEMIR CABRAL
QUERINO, Presidente da Câmara.

VERA CRUZ - RN, 10 DE MAIO DE 2017.

«PRESIDENTE_COMISSAO»

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 729C5317

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

011/2017

CONTRATO Nº...........: 20170009

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº DISP 011/2017

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

CONTRATADA(O).....: PONTO A PONTO MAGAZINE LTDA-
ME

OBJETO......................: Aquisição de material de limpeza, para
a Câmara Municipal de Vera Cruz/RN.

VALOR TOTAL................: R$ 5.006,81 (cinco mil, seis reais e
oitenta e um centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Camara
Muni , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 5.006,81

VIGÊNCIA...................: 05 de Junho de 2017 a 29 de Dezembro
de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 05 de Junho de 2017

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 51B41FCA

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DE CONVITE Nº 001/2017

CONTRATO Nº...........: 20170007

ORIGEM.....................: CONVITE Nº CV 001/2017

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

CONTRATADA(O).....: LUCIA M DE SOUZA

OBJETO......................: Serviços de elaboração de folhas de
pagamento, contracheques, obrigações, sociais, alimentação e
envio das informações do SIAI/DP, conforme resolução nº.
030/2012/TCE/RN, da Câmara Municipal de Vera Cruz/RN.

VALOR TOTAL................: R$ 10.500,00 (dez mil, quinhentos
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Camara
Muni , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de
R$ 10.500,00

VIGÊNCIA...................: 01 de Junho de 2017 a 29 de Dezembro
de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Junho de 2017

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 62423E6E

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DE CONVITE Nº 002/2017

CONTRATO Nº...........:

ORIGEM.....................: CONVITE Nº CV 002/2017

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

CONTRATADA(O).....: DIANGELO OLIVEIRA DE LIMA

OBJETO......................: Locação de um veículo popular, com 4
portas e ar condicionado, a serviço dos trabalhos
administrativos, legislativos e parlamentares do poder legislativo
de Vera Cruz/RN.

VALOR TOTAL................: R$ 10.800,00 (dez mil, oitocentos
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Camara

Muni , Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e
Despesas com Locomoção, Subelemento 3.3.90.33.99, no valor
de R$ 10.800,00

VIGÊNCIA...................: 03 de Julho de 2017 a 29 de Dezembro
de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 03 de Julho de 2017

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 637BC42F

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2017

A Comissão de Licitação do Município de VERA CRUZ, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) VALDEMIR CABRAL
QUERINO, Presidente da Câmara, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Serviços de manutenção,
remanufaturamento e conserto de computadores e impressoras,
prestados a Câmara Municipal de Vera Cruz/RN.

Contratado.................: LUZIA RAQUEL DA SILVA DE LIMA

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) VALDEMIR CABRAL
QUERINO, Presidente da Câmara.

VERA CRUZ - RN, 03 DE JULHO DE 2017.

FRANCISCA DAS CHAGAS DE LIMA MACEDO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 3EC6F53A

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 013/2017

CONTRATO Nº...........: 20170011

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº DISP 013/2017

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

CONTRATADA(O).....: EAS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
ME

OBJETO......................: Serviços de desinsetização,
desratização, descupinização em todo o prédio interno e
externo da Câmara Municipal de Vera Cruz/RN.

VALOR TOTAL................: R$ 7.000,00 (sete mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Camara
Muni , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de
R$ 7.000,00

VIGÊNCIA...................: 13 de Julho de 2017 a 21 de Julho de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 13 de Julho de 2017

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 71BA7B05

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO Nº. 015/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 015/2017

ATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MANOEL GILBERTO LOPES, Presidente da Câmara Municipal
de Vereadores de Viçosa/RN, tendo em vista as atribuições
contidas na legislação em vigor, nos termos dos elementos
constantes no Processo nº 015/2017 referente a dispensa de
licitação nº 015/2017, que objetiva a execução de serviços em
equipamentos de informática de propriedade e uso da Câmara
Municipal de Viçosa/RN, com reposição de peças por conta do
contratado, RATIFICO a decisão da Comissão Permanente de
Licitação, e ADJUDICO o seu objeto em favor de SIRIO DE
SOUZA BARBALHO - ME, inscrito no CNPJ sob o n°
04.774.810/0001-56, no valor global de R$ 600,00 (seiscentos
reais), nos termos do art. 24, inciso II da Lei Federal n.º
8.666/93 e alterações posteriores (Lei das Licitações e
Contratos da Administração Pública).

Viçosa/RN, 27 de julho de 2017.

MANOEL GILBERTO LOPES

Presidente da Câmara Municipal.

Publicado por:
FRANCISCO VANDEILTON DE OLIVEIRA

Código Identificador: 6ED2309C



 7 Ano I | Nº 0184

Rio Grande do Norte, 01 de Agosto de 2017

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 60/2017

PROCESSO: 60/2017

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

OBJETO: PORTA DE VIDRO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPALCORONEL EZEQUIEL/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

RESOLVE:

1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão;

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 2017;

3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo de liquidação da despesa.

DESPACHO

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida no presente
processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente.

RESUMO DO PROCESSO

Licitação nº 000038/2017

Dispensa de Licitação nº 0/2017

Credor: MERISON LIBANIO FERREIRA

CPF/CNPJ: 18.553.091/0001-58

Valor Final: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais )

Item Cód. Descrição Unidade Quantidade

1 0000272 Porta de Vidro incolor de 10mm, medindo 3.47x215, com trilhas e fechaduras UND 1

2 0000273 Puxador Inox UND 2

Coronel Ezequiel/RN, 25 de julho de 2017.

OZENI FLORENTINO ROCHA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 3C8C670A

GABINETE DO PRESIDENTE
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 61/2017

PROCESSO: 61/2017

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS PARA IMPRESSORA DA TESOURARIA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPALCORONEL EZEQUIEL/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

RESOLVE:

1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão;

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 2017;

3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo de liquidação da despesa.

DESPACHO

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida no presente
processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente.

RESUMO DO PROCESSO

Licitação nº 000039/2017

Dispensa de Licitação nº 0/2017

Credor: LÍDER INFORMÁTICA

CPF/CNPJ: 13.687.269/0001-30

Valor Final: R$ 542,60 (quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos)

Item Cód. Descrição Unidade Quantidade

1 0000193 CARTUCHO HP 950 PTO UND 2

2 0000194 CARTUCHO HP 951 AZUL UND 1

3 0000195 CARTUCHO HP 951 AMARELO UND 1

4 0000254 CARTUCHO HP 951 VERMELHO UND 1

Coronel Ezequiel/RN, 25 de julho de 2017.

OZENI FLORENTINO ROCHA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA



 8 Ano I | Nº 0184

Rio Grande do Norte, 01 de Agosto de 2017

Código Identificador: 67A4419D

GABINETE DO PRESIDENTE
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 62/2017

PROCESSO: 62/2017

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPALCORONEL EZEQUIEL/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

RESOLVE:

1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão;

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 2017;

3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo de liquidação da despesa.

DESPACHO

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida no presente
processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente.

RESUMO DO PROCESSO

Licitação nº 000040/2017

Dispensa de Licitação nº 0/2017

Credor: EDIMILSON DA SILVA DANTAS

CPF/CNPJ: 028.380.084-47

Valor Final: R$ 500,00 (quinhentos reais )

Item Cód. Descrição Unidade Quantidade

1 0000074 SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA MES 1

Coronel Ezequiel/RN, 27 de julho de 2017.

OZENI FLORENTINO ROCHA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 45D91CE8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO Nº 23/2017-MD

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL, no uso de suas atribuições legais e amparada pelo Artigo 45 do Regimento Interno deste Poder Legislativo,

RESOLVE:

I - Tornar pública a nova composição das Comissões Permanentes abaixo especificadas:

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL:

Aldo Clemente - Presidente

Felipe Alves - Vice-Presidente

Klaus Araújo - Membro

Kleber Fernandes - Membro

Nina Souza - Membro

Preto Aquino - Membro

Robson Carvalho - Membro

COMISSÃO DE CULTURA:

Ubaldo Fernandes - Presidente

Franklin Capistrano - Vice-Presidente

Eleika Bezerra - Membro

Eudiane Macedo - Membro

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR:

Kleber Fernandes
Aldo Clemente
Eleika Bezerra
Franklin Capistrano

- Presidente
- Vice-Presidente
- Membro
- Membro

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA:

Sueldo Medeiros
Robson Carvalho
Chagas Catarino
Franklin Capistrano

- Presidente
- Vice-Presidente
- Membro
- Membro

II – Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal do Natal, 31 de julho de 2017.



 9 Ano I | Nº 0184

Rio Grande do Norte, 01 de Agosto de 2017

Vereador Ney Lopes Júnior

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Vereador Dinarte Torres

PRIMEIRO SECRETÁRIO

Vereadora Ana Paula

SEGUNDA SECRETÁRIA

Publicado por:
IVANALDO DE SOUZA BARROS
Código Identificador: 44075B70

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DE FOGO

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2017 DA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2017 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017 PROVENIENTE DA PREFEITURA MUNICÍPAL DE

RIO DO FOGO/RN

A Câmara Municipal de Rio do Fogo/RN- CNPJ: 01.624.159/0001-40, torna público o EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2017 DA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2017 DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017, proveniente da Prefeitura Municipal de Rio do Fogo/RN, nos termos da lei 8.666/93 em consonância com a lei 10.520/02 e decreto Federal 7.892/ 2013 e suas
alterações posteriores e demais normas em vigor, conforme especificado abaixo:

Pregão Presencial nº 003/2017

Ata de Registro de Preço nº 006/2017

Órgão gerenciador:Prefeitura Municipal de Rio do Fogo/RN;

CNPJ:01.612.393/0001-57;

Órgão participante:Câmara Municipal de Rio do Fogo/RN;

CNPJ:01.624.159/0001-40;

Objeto da Licitação: Locação de Veículo Veículo serviço comum (popular), modelo “hatch” ou “sedan”, movido a gasolina ou bicombustível (gasolina/álcool), com 5 (cinco) portas, motor com potência
mínima acima de 70 cavalos, ar condicionado, direção hidráulica, freios ABS, capacidade para 5 (cinco) passageiros, todos os acessórios obrigatórios exigidos pelo CONTRAN, ano 2012/2012.

Marca/Modelo: GM/Celta

.

Empresa A M dos Santos Neto EIRELI- ME; CNPJ:21.223.064/0001-21.

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unt Valor Total

05
Locação de Veículo, Veículo serviço comum (popular), modelo “hatch” ou “sedan”, movido a gasolina ou bicombustível (gasolina/álcool), com 5 (cinco)
portas, motor com potência mínima acima de 70 cavalos, ar condicionado, direção hidráulica, freios ABS, capacidade para 5 (cinco) passageiros, todos os
acessórios obrigatórios exigidos pelo CONTRAN, ano 2012/2012. Marca/Modelo: GM/Celta.

UND 1 R$ 1.875,00 R$ 9.375,00

Dos Valores:

Valor Mensal: R$ 1.875,00(um mil e oitocentos e setenta e cinco reais)

Valor Global do Contrato R$ 9.375,00 (nove mil e trezentos e setenta e cinco reais)

Vigência: 01 de agosto de 2017 a 31 de dezembro de 2017.

Assinaturas:

Pela contratante: Raimundo Barbosa de Melo- CPF: 702.808.864-20(VEREADOR/ PRESIDENTE);

Pela contratada: Afrísio Marinho dos Santos Neto - CPF: 089.388.384-04.

Rio do Fogo- RN, 31 de julho 2017.

Publicado por:
JULIAN SANTOS DE OLIVEIRA

Código Identificador: 55302F95



Ano I | Nº 0184

Rio Grande do Norte, 01 de Agosto de 201710
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA
Código Identificador: 48E442E5



Ano I | Nº 0184

Rio Grande do Norte, 01 de Agosto de 201711
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA
Código Identificador: 727537C0



12 Ano I | Nº 0184

Rio Grande do Norte, 01 de Agosto de 2017

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2015/2016

RANIERE DE MEDEIROS BARBOSA - PRESIDENTE
1° Vice – Presidente: ODAIR ALVES DINIZ

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.


		2017-07-31T19:24:18-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




